

证券代码：600297

证券简称：广汇汽车

公告编号：2021-015

广汇汽车服务集团股份有限公司 2020 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公告所载2020年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2020年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020 年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	15,844,209.99	17,045,595.00	-7.05%
营业利润	231,683.00	452,980.17	-48.85%
利润总额	235,402.99	454,702.52	-48.23%
归属于上市公司股东的净利润	151,571.88	260,069.84	-41.72%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	118,319.04	247,422.14	-52.18%
基本每股收益（元）	0.19	0.32	-40.63%
加权平均净资产收益率	3.86%	6.99%	下降 3.13 个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	14,690,589.16	14,207,972.35	3.40%
归属于上市公司股东的所有者权益	4,071,498.10	3,808,970.15	6.89%
股本	811,030.18	815,997.94	-0.61%
归属于上市公司股东每股净资产（元）	5.02	4.67	7.49%

注：以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终数据以公司2020年年度报告中披露的数据为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩说明

公司2020年度实现营业收入15,844,209.99万元，较上年同期下降7.05%。公司2020年度实现归属于上市公司股东的净利润151,571.88万元，较上年同期下降41.72%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润118,319.04万元，较上年同期下降52.18%。

（二）财务状况说明

2020年末公司总资产14,690,589.16万元，较上年同期增长3.40%；归属于上市公司股东的所有者权益4,071,498.10万元，较上年同期增长6.89%，增长主要原因：1、2020年实现归属于上市公司股东的净利润151,571.88万元；2、2020年发行可转换公司债券337,000.00万元，初始确认为权益工具金额84,428.15万元。

（三）影响经营业绩的主要因素

1、经营业务影响

上述指标中，营业利润、利润总额、归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益同比变动均超过30%。主要原因如下：

受新冠疫情影响，2020年上半年，公司实现新车销量31.42万台，同比下降26.73%，实现售后维修进场台次328.09万台次，同比下降18.24%。2020年下半年，随着国内整体疫情管控，公司整体经营得到有效恢复，公司2020年下半年实现新车销售43.68万台，同比下降6.65%，实现售后维修进场台次393.41万台次，同比下降6.80%。2020年全年公司实现新车销售75.11万台，同比下降16.24%；售后维修进场台次721.50万台次，同比下降12.38%。

2020年度，公司营业利润下降的主要原因为：（1）2020年疫情期间，公司下属各营业网点均遭受不同程度停业及客户流量下降的严重冲击，尤其公司重点收入来源的部分区域2020年受疫情影响停业时间相对其他区域更长，但公司固定费用支出（人工、折旧、租金等）相对稳定，导致营业利润水平下降。（2）2020年，为提升整体经营质量，公司根据资产综合评估的情况，主动对部分资产运营效率低下的店面进行了“关停并转”，产生一次性关停费，对公司营业利润产生一定影响。（3）2020年下半年，随着国内疫情得到有效控制，公司经营逐渐恢复，为保持市场地位及市场占有率，积累未来客户资源，公司通过线上、线下多种渠道，加大了促销力度，导致公司整体毛利下降。

2、非经营性损益影响

2020 年度非经常性损益同比增加，系公司于 2020 年度收到政府补助及投资收益增加所致。

三、风险提示

公司不存在影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素，但本公告所载2020年年度数据和指标未经审计，可能会与2020年年度报告中披露的数据存在差异。敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

广汇汽车服务集团股份有限公司

董事会

2021 年 4 月 1 日